
一般社団法人　日本地球化学会（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 28,278,649 27,705,973 572,676

前払費用 73,385 1,142,000 △ 1,068,615

流動資産合計 28,352,034 28,847,973 △ 495,939

資産合計 28,352,034 28,847,973 △ 495,939

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 0 100,000 △ 100,000

前受金 1,741,000 1,690,000 51,000

前受会費 424,500 464,000 △ 39,500

流動負債合計 2,165,500 2,254,000 △ 88,500

負債合計 2,165,500 2,254,000 △ 88,500

Ⅲ　正味財産の部

  １．一般正味財産 26,186,534 26,593,973 △ 407,439

正味財産合計 26,186,534 26,593,973 △ 407,439

負債及び正味財産合計 28,352,034 28,847,973 △ 495,939

（単位:円）

貸借対照表
2022年 7月31日現在

第二号議案



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        受取会費 7,088,500 7,792,000 △ 703,500

          一般正会員 6,240,000 6,804,000 △ 564,000

          学生正会員 110,000 168,000 △ 58,000

          シニア正会員 195,000 180,000 15,000

          賛助会員 200,000 200,000 0

          学生2年パック会員 129,500 198,000 △ 68,500

          学生3年パック会員 129,000 72,000 57,000

          終身会員 85,000 170,000 △ 85,000

        刊行物売上収益 149,600 0 149,600

        広告料収益 640,000 320,000 320,000

          地球化学 400,000 80,000 320,000

          ウェブ 240,000 240,000 0

        出版収益 358,000 0 358,000

        出版助成 1,600,000 2,300,000 △ 700,000

        年会開催収益 1,154,002 1,208,003 △ 54,001

        雑収益 310,767 725,842 △ 415,075

        経常収益計 11,300,869 12,345,845 △ 1,044,976

    (2) 経常費用

        事業費 7,602,090 7,035,849 566,241

          出版費 4,416,715 2,968,724 1,447,991

            印刷費 2,450,371 1,496,671 953,700

            編集費 258,000 206,291 51,709

            電子化経費 1,228,937 753,350 475,587

            発送費 479,407 512,412 △ 33,005

          出版助成関係費 1,600,000 2,300,005 △ 700,005

          年会開催費 1,218,374 1,271,860 △ 53,486

          行事費 110,300 125,738 △ 15,438

          学会賞経費 180,100 336,522 △ 156,422

          広報委員会経費 76,601 33,000 43,601

        管理費 3,941,218 3,883,663 57,555

          会員業務委託費 2,678,047 2,516,004 162,043

          会議費 32,726 0 32,726

          通信費 120,395 125,936 △ 5,541

          旅費 124,060 43,850 80,210

          選挙費 0 125,400 △ 125,400

          雑費 191,767 179,387 12,380

          HP運用費 582,389 622,985 △ 40,596

          雑誌保管費 141,834 200,101 △ 58,267

          法人税 70,000 70,000 0

（単位:円）

正味財産増減計算書

2021年 8月 1日から2022年 7月31日まで



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計）

科        目 当年度 前年度 増  減

（単位:円）

正味財産増減計算書

2021年 8月 1日から2022年 7月31日まで

        予備費 165,000 0 165,000

        経常費用計 11,708,308 10,919,512 788,796

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 407,439 1,426,333 △ 1,833,772

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 407,439 1,426,333 △ 1,833,772

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 407,439 1,426,333 △ 1,833,772

          一般正味財産期首残高 26,593,973 25,167,640 1,426,333

          一般正味財産期末残高 26,186,534 26,593,973 △ 407,439

Ⅱ　正味財産期末残高 26,186,534 26,593,973 △ 407,439



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        受取会費 6,658,500 7,088,500 △ 430,000

          一般正会員 5,760,000 6,240,000 △ 480,000 10,000円×623名、6,000円×1名、4,000円×1名（うち前受会費105,000円）

          学生正会員 305,000 110,000 195,000 5,000円×22名（うち前受会費35,000円）

          シニア正会員 180,000 195,000 △ 15,000 5,000円×39名（うち前受会費5,000円）

          賛助会員 200,000 200,000 0 20,000円×10件（うち前受会費20,000円）

          学生2年パック会員 108,500 129,500 △ 21,000 3,500円×37名（うち前受会費105,000円）

          学生3年パック会員 105,000 129,000 △ 24,000 3,000円×43名（うち前受会費84,000円）

          終身会員 0 85,000 △ 85,000 85,000円×1名

        刊行物売上収益 10,000 149,600 △ 139,600 定期購読2件

        広告料収益 400,000 640,000 △ 240,000

          地球化学 160,000 400,000 △ 240,000 和文誌広告掲載料3件

          ウェブ 240,000 240,000 0 学会HP広告掲載料2件

        出版収益 1,300,000 358,000 942,000 印税(テラ)、APC論文徴収料5件

        出版助成 1,600,000 1,600,000 0

        年会開催収益 1,500,000 1,154,002 345,998 2021年度第68回年会(オンライン開催)

        行事収益 20,000 0 20,000

        雑収益 250,000 310,767 △ 60,767 寄附金3件、著作権料(学術著作権協会・サンメディア)、預金利息

        経常収益計 11,738,500 11,300,869 437,631

    (2) 経常費用

        事業費 9,860,000 7,602,090 2,257,910

          出版費 5,690,000 4,416,715 1,273,285

            印刷費 3,300,000 2,450,371 849,629 和文誌4号分印刷費(国際文献社)、英文誌3号分制作費(中西印刷)

            編集費 600,000 258,000 342,000 英文誌編集事務局給与、WEBサイト用写真素材代(shutterstock)

            電子化経費 1,290,000 1,228,937 61,063
OA代・電子版閲覧費(テラ)、WEBサイト制作費及び保守費(ノイエカ)、
APC徴収委託費(国際文献社)、J-STAGE投稿審査システム利用料(科学技術振興機構)

            発送費 500,000 479,407 20,593 和文誌4号分送料(国際文献社)

          出版助成関係費 1,600,000 1,600,000 0

          年会開催費 2,000,000 1,218,374 781,626 2021年度第68回年会(オンライン開催)

          行事費 150,000 110,300 39,700
事業協賛金(地学オリンピック)、分担金(男女共同参画学協会連絡会)
年会費(化学情報協会、日本化学連合、日本地球惑星科学連合)

          学会賞経費 250,000 180,100 69,900 副賞、メダル・賞状・楯代

          委員会活動費 50,000 0 50,000

          広報委員会経費 100,000 76,601 23,399 大会ブース出展料(日本地球惑星科学連合)、海外送料

          国際交流費 20,000 0 20,000

        管理費 4,130,000 3,941,218 188,782

          会員業務委託費 2,660,000 2,678,047 △ 18,047 業務委託費8-7月分・オンライン決済機能実装(国際文献社)、役員変更登記(司法書士）

          庶務費 10,000 0 10,000

          会計費 10,000 0 10,000

          会議費 50,000 32,726 17,274 Zoom使用料

          通信費 130,000 120,395 9,605 事務局送料8-7月分(国際文献社)、総会委任状送料(日本郵便)

          旅費 200,000 124,060 75,940 8/10会計監査交通費2名分、4/8年会引継ぎ打合せ交通費1名分

          雑費 200,000 191,767 8,233 郵便通知料金、振込手数料、払込手数料、クレジットカード手数料等

          HP運用費 650,000 582,389 67,611 HP運用費8-7月分・年会HP作成運用費(国際文献社)

          雑誌保管費 130,000 141,834 △ 11,834 雑誌保管費8-7月分(国際文献社)

          法人税 90,000 70,000 20,000 2020年度法人税

        予備費 400,000 165,000 235,000 法律相談料(プラタナス法律事務所)

        経常費用計 14,390,000 11,708,308 2,681,692

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,651,500 △ 407,439 △ 2,244,061

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 2,651,500 △ 407,439 △ 2,244,061

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 2,651,500 △ 407,439 △ 2,244,061

          一般正味財産期首残高 26,593,973 26,593,973 0

          一般正味財産期末残高 23,942,473 26,186,534 △ 2,244,061

Ⅱ　正味財産期末残高 23,942,473 26,186,534 △ 2,244,061

（単位:円）

予算対比正味財産増減計算書

2021年 8月 1日から2022年 7月31日まで



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計） （単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金預金 普通預金 運営資金として 24,564,954

      社団用/みずほ銀行 22,428,954

      年会LOC用口座 736,000

      科研費用/みずほ銀行 1,400,000

  郵便振替口座 運営資金として 3,713,695

      一般社団法人 3,713,695

前払費用 73,385

ショートコース 講師謝金3名分 23,385

  地学オリンピック日本委員会 事業協賛金 50,000

28,352,034

28,352,034

  (流動負債)

  前受金 1,741,000

    年会 翌事業年度分収入 236,000

    広告料 翌事業年度分収入 80,000

    APC収入 翌事業年度分収入 25,000

    科研費 翌事業年度分収入 1,400,000

  前受会費 424,500

    一般正会員 翌事業年度以降会費 70,000

    学生正会員 翌事業年度以降会費 15,000

    学生2年パック会員 翌事業年度以降会費 108,500

    学生3年パック会員 翌事業年度以降会費 231,000

2,165,500

2,165,500

26,186,534

財産目録
2022年 7月31日現在

貸借対照表科目

     負債合計

     正味財産

   流動負債合計

   流動資産合計

     資産合計



一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

16

16

        資産合計 16

Ⅱ　正味財産の部

  １．一般正味財産 16

        正味財産合計 16

        負債及び正味財産合計 16

一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        雑収益 △ 1

        経常収益計 △ 1

    (2) 経常費用

        管理費 △ 660

          雑費 △ 660

        基金助成金 △ 40,000

        経常費用計 △ 40,660

          評価損益等調整前当期経常増減額 40,659

0

40,659

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0

          当期経常外増減額 0

          当期一般正味財産増減額 40,659

          一般正味財産期首残高 △ 40,643

          一般正味財産期末残高 16

Ⅱ　正味財産期末残高 16

貸借対照表
2022年 7月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度

1,953,246 1,953,230

        流動資産合計

1,953,246 1,953,230

1,953,246 1,953,230

          現金預金

科        目 当年度 前年度

正味財産増減計算書
2021年 8月 1日から2022年 7月31日まで

（単位:円）

1,953,246 1,953,230

1,953,246 1,953,230

1,953,246 1,953,230

          当期経常増減額

  ２．経常外増減の部

16 △ 40,643

          評価損益等計 0 0

0 0

0 0

0 0

1,953,246 1,953,230

1,953,246 1,953,230

16 △ 40,643

1,953,230 1,993,873

16 △ 40,643

16 17

16 17

0 40,000

0 40,660

0 660

0 660



一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        雑収益 84

        経常収益計 84

    (2) 経常費用

        管理費 1,000

          雑費 1,000

        基金助成金 200,000

        経常費用計 201,000

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 200,916

0

△ 200,916

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0

          当期経常外増減額 0

          当期一般正味財産増減額 △ 200,916

          一般正味財産期首残高 0

          一般正味財産期末残高 △ 200,916

Ⅱ　正味財産期末残高 △ 200,916

一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

金        額

  (流動資産)

  現金預金 1,953,246

1,953,246

1,953,246

1,953,246

1,953,246

予算対比正味財産増減計算書
2021年 8月 1日から2022年 7月31日まで

（単位:円）

科        目 予算額 決算額

100 16

2022年 7月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

100 16

財産目録

  ２．経常外増減の部

          評価損益等計

          当期経常増減額

200,000 0

201,000 0

1,000 0

   流動資産合計

     資産合計

1,000 0

　みずほ銀行/鳥居・井上基金

0 0

△ 200,900 16

△ 200,900 16

     正味財産

使用目的等場所・物量等

運転資金として普通預金

0 0

1,752,330 1,953,246

1,953,230 1,953,230

1,752,330 1,953,246

0 0

△ 200,900 16

0 0



一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

39

39

        資産合計 39

Ⅱ　正味財産の部

  １．一般正味財産 39

        正味財産合計 39

        負債及び正味財産合計 39

一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        雑収益 △ 2

        経常収益計 △ 2

    (2) 経常費用

        大会協賛金 △ 328,978

        経常費用計 △ 328,978

          評価損益等調整前当期経常増減額 328,976

0

328,976

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0

          当期経常外増減額 0

          当期一般正味財産増減額 328,976

          一般正味財産期首残高 △ 328,937

          一般正味財産期末残高 39

Ⅱ　正味財産期末残高 39

          当期経常増減額

貸借対照表
2022年 7月31日現在

正味財産増減計算書
2021年 8月 1日から2022年 7月31日まで

前年度

（単位:円）

科        目 当年度 前年度

（単位:円）

4,460,859

4,460,898 4,460,859

4,460,898 4,460,859

4,460,898

4,460,898

4,460,898

4,460,859

4,460,859

当年度科        目

          評価損益等計

          現金預金

        流動資産合計

  ２．経常外増減の部

0

0

0

4,460,859

△ 328,937

4,789,796

4,460,859

4,460,898 4,460,859

△ 328,937

39 △ 328,937

0 328,978

0

39 41

328,978

39 41

0 0

39

0

0

4,460,898

4,460,898

39

4,460,859

0



一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        雑収益 61

        経常収益計 61

    (2) 経常費用

        大会協賛金 300,000

        経常費用計 300,000

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 299,939

0

△ 299,939

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0

          当期経常外増減額 0

          当期一般正味財産増減額 △ 299,939

          一般正味財産期首残高 0

          一般正味財産期末残高 △ 299,939

Ⅱ　正味財産期末残高 △ 299,939

一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

金        額

  (流動資産)

  前払金 4,460,898

4,460,898

4,460,898

4,460,898

4,460,898

決算額

          当期経常増減額

     正味財産

財産目録
2022年 7月31日現在

貸借対照表科目

予算対比正味財産増減計算書

（単位:円）

2021年 8月 1日から2022年 7月31日まで

科        目 予算額

     資産合計

4,160,959

使用目的等

普通預金 運転資金として

  みずほ銀行/ｺﾞｰﾙﾄﾞｼｭﾐｯﾄ国際会議

（単位:円）

場所・物量等

   流動資産合計

39

39

0

0

0

300,000

100

△ 299,900

0

300,000

△ 299,900

100 39

39

  ２．経常外増減の部

          評価損益等計

4,460,859

4,460,898

39

4,460,898

4,160,959

0 0

△ 299,900

0 0

00

4,460,859



1 重要な会計方針

消費税等の会計処理は税込方式を採用している。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次の通りである。

単位（円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

2021年度科研費 日本学術振興会 0 1,600,000 1,600,000 0 -

2021年度助成金 弘前観光コンベンション協会 0 58,000 58,000 0

合計 0 1,658,000 1,658,000 0 -

該当事項はありません。

財務諸表に対する注記

附属明細書
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